
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«Л3» ОЗ 2023 г. Махачкала № 3 ГГ/бзь

О внесении изменений в критерии и показатели для оценки 
профессиональной деятельности педагогических работников, 

аттестуемых в целях установления первой или высшей 
квалификационных категорий, утвержденные приказом Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 
от 25 октября 2022 г. № 01-01-1045/22

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в критерии и показатели для оценки профессиональной 
деятельности педагогических работников, аттестуемых в целях установления 
первой или высшей квалификационных категорий, утвержденные приказом 
Министерства образования и науки Республики Дагестан от 25 октября 
2022 г. № 01-01-1045/22, следующие изменения:

а) изложить абзацы 4-7 примечаний к приложениям № 1-19 в следующей 
редакции:

«*3а звания и государственные награды, начинающиеся со слов 
«Заслуженный» и «Народный», полученные до межаттестационного периода, 
педагогическому работнику присваивается 50 баллов.

За звания «Почетный работник образования Российской Федерации», 
«Почетный работник сферы воспитания детей и молодежи РФ», «Ветеран 
сферы воспитания и образования», «Почетный работник воспитания и 
просвещения РФ», «Почетный наставник», «Ведомственный знак отличия 
Министерства просвещения РФ «Отличник просвещения», «Отличник 
просвещения» (старые награды) педагогическому работнику присваивается 40 
баллов вне зависимости от времени их получения.

За звания «Отличник народного образования (старые награды), 
«Отличник образования РД» (Минобрнауки РД) педагогическому работнику 
присваивается 30 баллов вне зависимости от времени их получения.



2

При наличии вышеуказанных званий и знаков отличий баллы 
педагогическому работнику присваиваются без учета ограничений, 
установленных в соответствующем разделе критериев, и суммируются с 
остальными баллами.»;

б) дополнить приложения № 1-19 абзацем следующего содержания:
«За стаж работы в педагогической должности педагогическому 

работнику присваиваются дополнительные баллы в размере:
- 3 балла за стаж работы от 5 до 10 лет;
- 5 баллов за стаж работы от 10 до 15 лет;
- 7 баллов за стаж работы от 15 до 20 лет;
- 10 баллов за стаж работы свыше 20 лет.
Баллы, присвоенные педагогическому работнику за стаж работы в 

педагогической должности, суммируются с итоговым баллом за портфолио.»;

в) дополнить примечание к Перечню критериев и показателей для 
оценки профессиональной деятельности педагогических работников, в целях 
установления квалификационной категории (первой или высшей), 
аттестуемых по должности «воспитатель» (включая старшего), «музыкальный 
руководитель», «инструктор по физической культуре» дошкольной 
образовательной организации абзацем следующего содержания:

«Итоговый балл педагогических работников, которые не менее трех лет 
за аттестационный период работали в ясельной группе, умножается на 
коэффициент 1,6.».

2. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dagminobr.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Я. Бучаев

http://www.dagminobr.ru

